Quare Psalmista orans, ait: *Ab occultis meis munda me, Domine.* Gratia quae per orationem obtinetur, est sola, quae ab errore nos liberat, sicut et ab allis infirmitatibus nostris.

30. Hic vero, si potuisset a peccato recte factum perfecte discernit nunquam se ab occultis suis oraret ille mundari, qui ait (61), *Ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo.* Quibus verbis satis ostendit quod illi quoque, qui sancte per donum sancti Spiritus vivunt, tamen propter reliquas infirmitates, humanas, quas trahunt, sive scientes, sive nescientes, aliquo-

[61] Ps. XVIII. 13.

ties aut sub peccato cedunt, aut alieno consentiunt. In hac igitur vita, ubi aut voluntate, aut errore, aut infirmitate peccatur, quicumque divinitus adjuti voluntate non peccant, utique irreprehensibiliter vivunt. Sed quia potest eos error aut infirmitas peccatis involvere, ab illo se illuminari fideliter postulent et sanari, cui exsultans ille clamabat in Spiritu, dicens (62), *Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo?* ut cum illuminatio, per donum prudentiae ac sapientiae collata, detraxerit caecitatem, et sanaverit per gratiam Dei salus refusa languorem, tunc mens illuminata divinitus et sanata, nec in eis quae cavenda vel appetenda sunt, humano decipiatur errore, ut aut pro veris falsa defendat, aut pro falsis vera rejiciat; et sine ullo infirmitatis obstaculo bonum quod elegerit implere praevalerat.

[62] *Ps. XXVI, 1.*

Scientia nostra non erit omnino perfecta, nisi in patria.

31. Sed alia est salus hujus vitae, qua mortaliter vivitur; alia illius, ubi mortale nostrum immortalitate donabitur; et aliter salvi facti sumus in spe, aliter salvi erimus in re. Hic ita salvi facti sumus, ut adhuc perire possimus; ibi quicumque salvus fuerit, perire ultra non poterit; ac per hoc, scientia quae cognitionem rerum nobis in hujus saeculi nocte viventibus praestat, plenitudini futurae collata, pars scientiae est credenda, non tota. Propter quod dicit sanctus Apostolus (63), *Ex parte enim scimus, et ex parte prophetamus; cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.* Hic evacuari asserit (64) consumma-

[63] *Ap. 1 Corinth. XIII, 9 et 10.*

[64] *Asserit, pro exprimit, significat.*

ri: quoniam quidem pars scientiae, quae est perficienda, perfectis non evacuanda est, sed implenda. Proinde ubi erit omnium fidelium catholicorum salus plena, corruptibilitas nulla, et immortalitas beata, ibi erit prudentiae ac sapientiae perfectio vera, et rerum omnium cognitio tota, quando scientia ad perfectum fuerit partis evacuatione perducta.

Post virtutum cardinalium expositionem, autor quaestionem de passionibus statuit. Omnino eam non ventilat, sed sua principalis intentio fuit: veterem errorem quorundam philosophorum conterere. Dicebant enim, timorem, deciderium, aliasque hominis passiones, animae in-

firmitates esse, et ideo cum virtute incompatibiles. Sed è contra, passiones quaedam sunt bonae. In Apostolis et Prophetis inveniuntur, et in sacra scriptura laudantur.

32. Videamus nunc quid diligentia disputationis inveniatur etiam de quattuor affectionibus (65), quas *vitia* esse stultitia sapientium mundi hujus existimat. Nam si

[65] *Affectiones, seu ut frequentius, affectus cum, seu in animo: passiones de pati dicuntur; anima enim sine passionibus timoris decideri & in perfecto statu quiescit. Plurimi sectari philosophi principaliter Stoici has affectiones nominabant; animi perturbationes, ut contrariae et incompatibiles virtuti, id est, ut vitia.*

236 VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO.
timere, ac dolere cupere, vel laetari omnino
non possent nisi peccatores aut perditī, recte
non effectus aliqui possent dici, sed morbi.
At cū tales animorum motus inveniantur
in sanctis apostolis et prophetis, quis ita desipiat, ut eos vitia credat, ex quibus Deo
placuerunt illi qui vitiis plus quam ceteri
homines restiterunt? Itaque Paulus apostolus (66) de timore sic loquitur: *Timeo autem
ne, sicut serpens seduxit Evam sua astutia,
sic et vestri sensus corrumpantur* [67] *a castitate, quae est in Christo.* Idem de cupiditate
fiducialiter dicit (68), *Cupio dissolvi, et esse cum Christo.* Sed et de tristitia, quam alii

[66] II Corinth. XI, 3.

[67] *Corrumpantur, id est, per corruptionem alienentur à.....*

[68] *Philipp. III, 23 Verbum fiducia-
liter est de christiano modo loquendi, profani,
fidenter, seu confidenter dicunt.*

VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO. 237
dolorem appellant, idem vas electionis (69)
et doctor gentium ait (70): *Quia tristitia
magna mihi est, et continuus dolor cordi meo
pro fratribus meis qui sunt cognati mei secundum carnem.* Sed et de laetitia ad Romanos
scribens (71), cū dixisset, *Vestra obedientia
in omnem locum divulgata est Gaudeo, inquit,
de vobis. Sed volo vos sapientes esse in bono,
et simplices in malo.* Hunc timorem vel dolorem, hanc cupiditatem, hoc gaudium qui
reprehendere voluerit, ipsum reprehendit
Apostolum, qui per tales affectiones non
solum Deo placuit, sed etiam quosdam inter
criminosos, quod essent sine affectu,
culpavit. Sed et propheta (72), dicendo,
Laetatus sum in his quae dicta sunt mihi; et